



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Refere-se a Registro de Preços para Eventual, Futura e Parcelada Aquisição de Material Odontológico, Solicitados Pela Secretaria Municipal de Saúde de Monte Carmelo-MG. Licitação Regionalizada para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.

2. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

2.1. O sistema de contratação por Registro de Preços para eventual, futura e parcelada entrega do objeto, é o que melhor atenderá as necessidades da requisitante (Secretaria Municipal de Saúde de Monte Carmelo – MG – Setor de Odontologia), pelas razões que serão apresentadas neste termo de referência;

2.2. A Aquisição de Material Odontológico consiste nos itens quantitativos e valores estimados conforme a tabela abaixo e demais condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

2.2.1. Tabela de especificações, quantitativos e valores levantados através do ETP:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Acido condicionador 37%, condicionador de esmalte, gel, ac.fosf.37% seringa 2,5 ml, em gel; condicionado em seringa de 2,5 ml composto basicamente por ácido fosfórico a 37% não injetável não reutilizável kit com 3 seringas.	kit	120	R\$ 6,96	R\$ 835,20
2	Adesivo monocomponente para esmalte e dentina Fotopolimerizador tipo máster bond (frasco 5 ml)	und	90	R\$ 39,88	R\$ 3.589,20
3	Água Oxigenada 10 vol 1000 ml	und	50	R\$ 16,41	R\$ 820,50
4	Agulha curta gengival – cx com 100 und	cx	100	R\$ 42,36	R\$ 4.236,00
5	Agulha longa gengival - cx com 100 und	cx	40	R\$ 42,07	R\$ 1.682,80
6	Alavanca curva R	und	70	R\$ 46,45	R\$ 3.251,50
7	Alavanca reta nº 2	und	70	R\$ 55,49	R\$ 3.884,30
8	Alavanca Seldin curva L	und	70	R\$ 44,66	R\$ 3.126,20
9	Alcool 70% 1 litro	und	150	R\$ 8,36	R\$ 1.254,00
10	Alginato - estabilidade dimensional de 2 dias. Alta elasticidade: permite que o material retorne à sua forma original. Alta resistência ao rasgo: reduz o risco de rasgo da impressão quando é removido da boca do paciente. Tempo de trabalho: 1 minuto e 10 segundos, considerando temperatura da água em 23°C. Tempo para presa (na boca do paciente): 1 minuto. Tixotrópico. Aroma de menta. Cor verde, livre de poeira, embalado em atmosfera modificada, garantia de 5 anos, registro anvisa. 500 g.	und	50	R\$ 112,21	R\$ 5.610,50
11	Alveolex curativo alveolar 10 g	und	50	R\$ 45,06	R\$ 2.253,00
12	Amalgama em capsula gs 80 (2 porção) pote com 500 capsulas	pct	20	R\$ 2.202,10	R\$ 44.042,00
13	Anestesico lidocaina 2% sem vaso constritor cx com 50 tubetes	cx	30	R\$ 204,39	R\$ 6.131,70
14	Anestésico alphacaine 100 (lidocaína hci 2% com epinefrina)caixa com 50 tubetes	cx	250	R\$ 171,45	R\$ 42.862,50
15	Anestésico citocaina (citocaina 3% + caixa com 50 tubetes ou lodocaina 3%	Cx	300	R\$ 164,51	R\$ 49.353,00
16	Anestésico tópico gel benzocaína 12 g	und	180	R\$ 18,42	R\$ 3.315,60
17	Aplicador dycal angulado, tamanho: 16 cm cabo oitavado , com 2 pontas curvas em aço inoxidavel.	und	210	R\$ 16,77	R\$ 3.521,70
18	Autoclave capacidade de 30 litros, camara de esterilização em aço inoxidável, painel em teclado de membrana 110 w. Potência 1100w, Temperatura de trabalho 121° c,	und	1	R\$ 9.001,03	R\$ 9.001,03



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

	Frequência 50/60 HZ, Dimensões aproximada da câmara Ø 29 cm / Profundidade = 38cm.				
19	Avental descartável ,impermeável fabricado em tnt branco com manga curta gramatura 40 (tamanho único)	und	500	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
20	Avental descartável impermeável fabricado em tnt branco com manga longa, gramatura 40 tamanho único	und	500	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
21	Bicarbonato em pó odontológico - frasco com 250 g para uso com jato de ultrassom	und	30	R\$ 21,65	R\$ 649,50
22	Broca carbide laminada nº 2	und	50	R\$ 9,01	R\$ 450,50
23	Broca carbide laminada nº 3	und	50	R\$ 9,01	R\$ 450,50
24	Broca carbide laminada nº 34	und	40	R\$ 10,82	R\$ 432,80
25	Broca carbide laminada nº 35	und	40	R\$ 10,82	R\$ 432,80
26	Broca carbide laminada nº 4	und	50	R\$ 9,01	R\$ 450,50
27	Broca carbide laminada nº1	und	50	R\$ 9,01	R\$ 450,50
28	Broca cirurgica haste longa nº 700	und	80	R\$ 11,66	R\$ 932,80
29	Broca cirurgica haste longa nº701	und	70	R\$ 11,82	R\$ 827,40
30	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1011	und	80	R\$ 9,84	R\$ 787,20
31	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1012	und	80	R\$ 9,57	R\$ 765,60
32	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1013	und	80	R\$ 8,60	R\$ 688,00
33	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1015	und	50	R\$ 11,10	R\$ 555,00
34	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1016	und	50	R\$ 10,53	R\$ 526,50
35	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1029	und	50	R\$ 12,33	R\$ 616,50
36	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1031	und	80	R\$ 8,96	R\$ 716,80
37	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1032	und	80	R\$ 8,92	R\$ 713,60
38	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1033	und	80	R\$ 10,03	R\$ 802,40
39	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1034	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
40	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1045	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
41	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1090	und	80	R\$ 10,03	R\$ 802,40
42	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1091	und	80	R\$ 10,03	R\$ 802,40
43	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1095	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
44	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 1190	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
45	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 3168	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
46	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 3195	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
47	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 3200	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
48	Brocas de alta rotação diamantadas de nº 3203	und	50	R\$ 10,03	R\$ 501,50
49	Brocas de alta rotação diamantadas de nº1014	und	80	R\$ 11,99	R\$ 959,20
50	Brocas de baixa rotação nº 33	und	50	R\$ 13,49	R\$ 674,50
51	Brocas de baixa rotação nº 34	und	50	R\$ 10,16	R\$ 508,00
52	Brocas de baixa rotação nº 4	und	50	R\$ 10,59	R\$ 529,50
53	Brocas de baixa rotação nº 5	und	50	R\$ 10,59	R\$ 529,50
54	Brocas de baixa rotação nº 6	und	50	R\$ 10,59	R\$ 529,50
55	Brocas de baixa rotação nº 8	und	50	R\$ 10,59	R\$ 529,50
56	Brocas de baixa rotação nº 2	und	50	R\$ 10,59	R\$ 529,50
57	Brocas de polimento nº 1190 F	und	80	R\$ 8,77	R\$ 701,60
58	Brocas de polimento nº 2135 F	und	80	R\$ 8,16	R\$ 652,80
59	Brocas de polimento nº 3118 F	und	80	R\$ 8,16	R\$ 652,80
60	Brocas de polimento nº 3168 F	und	80	R\$ 8,16	R\$ 652,80
61	Brocas de polimento nº 3195 F	und	80	R\$ 8,16	R\$ 652,80
62	Brocas de polimento nº 3203 F	und	80	R\$ 8,16	R\$ 652,80
63	Brunidor nº 29 em aço inox autoclavável	und	210	R\$ 20,60	R\$ 4.326,00
64	Brunidor nº 33 em aço inox autoclavável	und	210	R\$ 23,35	R\$ 4.903,50
65	Cabo de bisturi Nº 13	und	50	R\$ 24,18	R\$ 1.209,00
66	Cabo de espelho bucal 13 cm	und	210	R\$ 16,07	R\$ 3.374,70
67	Cadeira mocho giratória para assento do dentista e auxiliar slim para melhor atender o dia a dia do ambiente odontológico, base giratoria em nylon, garantindo resistência e durabilidade espuma injetada no assento e no encosto pistão a gas que oferece facil regulagem de altura .tipo de base estrela baixa em nylon280 mm tipo de espuma injetada capacidade de carga 110 kg altura minima do assento ao chão 42 cm	UND	10	R\$ 550,17	R\$ 5.501,70
68	Calçador hollemback nº 1 aço inox autoclavável	und	210	R\$ 21,64	R\$ 4.544,40
69	Calçador hollemback nº 6 aço inoxidável autoclave	und	210	R\$ 22,25	R\$ 4.672,50



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

70	Caneta de alta rotação baixo nível de ruído , forma ergonômica , autoclavável. spray: triplo; rotação: 380.000 rpm; fixação da broca: push button; pressão ar: 32 lbs; balanceamento: sim; autoclavável: 135°C - 1000 x; peso: 180g; ruído: 64 db; garantia: 1 ano; peso 170 g. tipo kavo ou melhor qualidade	und	18	R\$ 562,53	R\$ 10.125,54
71	Caneta de baixa rotação tipo kavo ou melhor qualidade (kit com baixa+ contra ângulo+peça reta)	und	18	R\$ 1.470,99	R\$ 26.477,82
72	Cera rosa 7 odontológica caixa com 18 laminas. Indicado para confecção de trabalhos protéticos e registros de mordida.	CX	15	R\$ 32,04	R\$ 480,60
73	Cimento de hidróxido de cálcio pasta 13 g + base 11 g9 (tipo life ou ducal ou melhor qualidade)	kit	50	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50
74	Cimento oxido de zinco pó claro 28 g + líquido 10 ml	und	50	R\$ 47,56	R\$ 2.378,00
75	Cimento resinoso para cimentar pino ou coroa kit 5g corpo duplo 2,5g de base +2,5 de catalisador + 5 ponteira de auto mistura	kit	10	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
76	Cimento restaurador provisório 25 g (tipo filltemp ou melhor qualidade)	und	30	R\$ 38,47	R\$ 1.154,10
77	Compressa de gaze hidrofila .matéria -prima ;algodão puro, 13 fios/cm2,05 dobras e 08 camadas tamanho 7,5 x 7,5 cm cor branca fios uniformes sem fiapos medindo 30 x 15 cm quando aberta, grau cirurgico com abertura em petala pacote com 500 unidades com dados de identificação data de fabricação e de validade, número do lote e registro no ms/anvisa	Pct	150	R\$ 38,58	R\$ 5.787,00
78	Compressor de ar para consultório odontológico reservatório de 100 litros isento de óleo	und	3	R\$ 4.726,20	R\$ 14.178,60
79	Condensador nº 1 em aço inoxidável autoclavável em perfil octogonal arestas bem definidas diametro 5,5 mm	und	210	R\$ 37,47	R\$ 7.868,70
80	Consultório odontológico, cadeira estrutura construída em aço maciço com tratamento anticorrosivo e revestida em poliestireno de alto impacto, a fim de proporcionar maior segurança, resistência e durabilidade ao conjunto necessita de fixação no piso , caixa de ligação integrada que otimiza o espaço no consultório estofamento cor verde , braço de apoio para o paciente fixo com estrutura interna de metal , pedal de comando com três programações de trabalho e volta automática a posição zero sistema de elevação eletro mecânico acionado por motor redutor bosch de baixa tensão com 24 volts; sistema eletrônico integrado e de baixa voltagem 24 volts; tensão de alimentação 127 ou 220/109.235.166-38 v. 50/60hz. Equipos ambidestros; composto por 01 seringa triplice 01 terminal com spray para micromotor pneumático comporta ate 5 terminais; braço mecânico com movimentação horizontal e ajuste de nível; pedal progressivo para o acionamento das peças de mão nos terminais do equipo possibilitando o controle da velocidade e com acionamento em qualquer ponto do pedal seringa triplice , bico giratório, removível e autoclavável; mangueiras arredondadas leves e flexivelmente das pontas com acionamento pneumático individual. Unidade de água e cuba rebatível em 90 °; cuba profunda removível com ralo p/ retenção de sólidos ;1 suctor de salivas ar.(sistema venturini) reservatórios translúcidos de 800 ml. Refletor persus luz led; puxadores bilaterais em forma de alça que possibilitam isolamento evitando risco contaminação cruzada cabeçote produzido em material resistente com giro 629°; intensidade; 8.000 ^a 25.000 lux .	und	2	R\$ 25.957,69	R\$ 51.915,38
81	Creme dental com 1.500 ppm de flúor, tripla a proteção bacteriana com sabor menta tubo plastico contendo selo de abo, 90 gramas tipo colgate ou melhor qualidade	UND	3000	R\$ 5,09	R\$ 15.270,00
82	Cunha anatômica de madeira – embalagem com 100 und	pct	60	R\$ 17,17	R\$ 1.030,20
83	Cureta de alvelo nº 87, instrumento cirurgico não articulado	und	40	R\$ 43,73	R\$ 1.749,20



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

	cortante. Produzido em aço inoxidável, Comprimento - 160 mm, Espessura do cabo - 6 mm, Largura da ponta ativa - 3,7 mm.				
84	Cureta de raspagem ponta morse, Número: 0-00, Material: Aço Inoxidável AISI-420, Cabo: 8mm.	und	70	R\$ 60,54	R\$ 4.237,80
85	Descolador buser 1 – Instrumento cortante, não articulado, produzido em aço inox AISI 420. Dimensões: Comprimento – 175 mm, Espessura do cabo – 8 mm, Largura da ponta ativa 1 – 4 mm, Largura ponta ativa 2 – 3,5 mm, Comprimento da ponta ativa 2 – 7mm.	Und	70	R\$ 77,01	R\$ 5.390,70
86	Detergente enzimático, 5 Enzimas: Protease, Lipase, Liqueficação, Celulase e Alfa-Amilase(galão de 5 litros)	und	15	R\$ 113,04	R\$ 1.695,60
87	Disco de lixa com mandril para polimento e acabamento abrasivos sortidos nas granulometrias medias/finas (cores amarelas, verde, azul, e branca) pct com 100 unidades	PCT	350	R\$ 89,24	R\$ 31.234,00
88	Enhance kit 7 peças para acabamentos (2 discos / 2 taças / 3 chamas de vela).	kit	50	R\$ 194,84	R\$ 9.742,00
89	Escavador/colher de dentina - nº17 Fabricado em aço inox autoclavável. Comprimento: 16cm.	und	210	R\$ 22,81	R\$ 4.790,10
90	Escova de roston reta, comprimento total 28mm, comprimento cerdas 6mm diâmetro cerdas 0,50mm. Haste CA. Cerdas: Macias.	und	350	R\$ 2,80	R\$ 980,00
91	Escova dental adulto, cerdas de nylon, macia , com 4 fileiras de tufo, contendo 34 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto, medindo 17 cm, anatômico, com empunhadura, embalada individual com estojo plástico protetor de cerdas, tipo maleta , em saquinho plástico lacrado , tipo flow pack	und	5000	R\$ 3,48	R\$ 17.400,00
92	Escova dental infantil, cerdas de nylon, macias, com 4 fileiras de tufo, contendo 28 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas, na mesma altura , cabo reto medindo 15 cm de comprimento anatômico, com empunhadura, embalada individualmente com estojo plástico protetor de cerdas , tipo maleta em saquinhos plásticos lacrados , tipo flow pack	und	9000	R\$ 2,91	R\$ 26.190,00
93	Espatula de inserção flexível para resina nº 1 cabo oco de 8mm.	und	180	R\$ 63,94	R\$ 11.509,20
94	Espatula dupla para resina nº 1	und	200	R\$ 81,44	R\$ 16.288,00
95	Espatula simples para cimento nº 24	und	70	R\$ 32,45	R\$ 2.271,50
96	Espelho clínico nº 5 Diâmetro: 24 mm	und	250	R\$ 9,72	R\$ 2.430,00
97	Filtro para cuspeira, Material em Plástico.	und	20	R\$ 57,33	R\$ 1.146,60
98	Filtro para sugador odontológico	und	30	R\$ 34,54	R\$ 1.036,20
99	Fio agulhado 3/0 de seda agulha 20 mm com 24 und	und	70	R\$ 51,13	R\$ 3.579,10
100	Fio dental 500 m	und	60	R\$ 17,19	R\$ 1.031,40
101	Fita adesiva para Autoclave 19 x 30 m	und	150	R\$ 9,46	R\$ 1.419,00
102	Fita matriz 5 mm com 50 cm	und	80	R\$ 3,71	R\$ 296,80
103	Fita matriz 7mm com 50 cm	und	50	R\$ 4,14	R\$ 207,00
104	Fluor gel neutro 200 ml fluoreto de sódio 2% tixotrópico aplicação, sabor menta.	vd	100	R\$ 10,77	R\$ 1.077,00
105	Force Raspador Ponta Morse 0-00, cabo 8 mm.	und	30	R\$ 77,52	R\$ 2.325,60
106	Forceps infantil nº 44 Aço Inoxidável	und	45	R\$ 114,12	R\$ 5.135,40
107	Forceps infantil nº 27 Aço Inoxidável	und	45	R\$ 114,92	R\$ 5.171,40
108	Forceps nº 1 Aço Inoxidável	und	45	R\$ 104,69	R\$ 4.711,05
109	Forceps nº 150 Aço Inoxidável	und	80	R\$ 136,58	R\$ 10.926,40
110	Forceps nº 151 Aço Inoxidável	und	80	R\$ 130,12	R\$ 10.409,60
111	Forceps nº 17 Aço Inoxidável	und	80	R\$ 114,34	R\$ 9.147,20
112	Forceps nº 18 L Aço Inoxidável	und	80	R\$ 111,73	R\$ 8.938,40
113	Forceps nº 18 R Aço Inoxidável	und	80	R\$ 111,73	R\$ 8.938,40
114	Forceps nº 203 Aço Inoxidável	und	80	R\$ 101,69	R\$ 8.135,20
115	Forceps nº 46 Aço Inoxidável	und	80	R\$ 110,87	R\$ 8.869,60
116	Forceps nº 69 Aço Inoxidável	und	45	R\$ 111,58	R\$ 5.021,10
117	Forceps nº 16 Aço Inoxidável	und	80	R\$ 108,07	R\$ 8.645,60
118	Fotopolimerizador de resina ,aparelho indicado para	und	20	R\$ 790,69	R\$ 15.813,80



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

	polimerizar resinas através de luz visível. Tipo: led, bivolt. Sem fio, sem radiômetro, carregador display digital 1300 mc/cm2				
119	Garrafa pet para reservatório de agua do equipo odontológico mínimo 1 lt	und	12	R\$ 49,11	R\$ 589,32
120	Gesso pedra 1 kg	kg	20	R\$ 11,76	R\$ 235,20
121	Gluconato de clorexidina a 0,12% 2 litros	und	50	R\$ 69,01	R\$ 3.450,50
122	Hemostático 10 ml	und	20	R\$ 25,07	R\$ 501,40
123	Hidróxido de cálcio pa (capeador pulpar) 10 G	und	30	R\$ 8,88	R\$ 266,40
124	Iodofórmio 10 g	und	10	R\$ 36,53	R\$ 365,30
125	Kit Ionomero de Vidro Restaurador R A3. Embalagem com: 1 frasco de cimento em pó com 10g; 1 frasco de líquido com 8g; 1 dosador de pó; 1 bloco de espatulação; Cor: A3.	Kit	100	R\$ 93,60	R\$ 9.360,00
126	Kit Restaurador Provisório IRM Pó 38g E Líquido 15mL	kit	50	R\$ 158,69	R\$ 7.934,50
127	Lâmpada h3 12/55	und	30	R\$ 40,91	R\$ 1.227,30
128	Lima para osso- 18 cm em aço inoxidável	und	40	R\$ 61,24	R\$ 2.449,60
129	Luva de procedimento cirúrgico caixa com 100 und, tamanho PP, P, M, G	cx	100	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
130	Luva Nitrílica sem pó caixa com 100 und, tamanho P, M, G	cx	300	R\$ 23,20	R\$ 6.960,00
131	Mangueira odontológica transparente 2 mm para agua	MT	40	R\$ 12,08	R\$ 483,20
132	Mangueira odontológica transparente 6 mm para ar	MT	40	R\$ 21,96	R\$ 878,40
133	Mangueira tríplex - Tripla Odontológica Poliuretano	MT	50	R\$ 18,06	R\$ 903,00
134	Máscara descartável com elástico : não estéril material não tecido atóxica e apirogênica descartável e de uso único cor branca ou azul ; tripla camada com filtro registro na anvisa , cx com 50 und	cx	400	R\$ 13,85	R\$ 5.540,00
135	Máscara hospitalar N 95	und	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
136	Microbrush regular 2,0 mm pct com 100 und	pct	100	R\$ 23,42	R\$ 2.342,00
137	Mini Incubadora: Bivolt automático, Temperatura máxima de incubação: 60 °C, Capacidade: 4 indicadores biológicos, Potência: 10 Watts, Voltagem: 127/220 V - Comutação Automática. Frequência 50/60 Hz.	und	12	R\$ 345,51	R\$ 4.146,12
138	Óleo lubrificante odontológico para alta e baixa rotação 200 ml	und	30	R\$ 52,69	R\$ 1.580,70
139	Papel Carbono Contacto Papel com 12 Unidades	BL	300	R\$ 8,24	R\$ 2.472,00
140	Papel crepado 20x20 cx com 500 und	cx	150	R\$ 58,41	R\$ 8.761,50
141	Papel crepado 30x30 cx com 500 und	Cx	150	R\$ 127,94	R\$ 19.191,00
142	Paramonoclorofenol canforado 20 ml	und	20	R\$ 14,68	R\$ 293,60
143	Pasta profilática 90 g	und	100	R\$ 12,74	R\$ 1.274,00
144	Pinça clínica odontologica Comprimento – 160 mm, Espessura da ponta ativa 1,5 mm, Largura da ponta ativa 1,5 mm.	und	220	R\$ 20,09	R\$ 4.419,80
145	Pinça goiva alveolotomo 16 cm, aço inoxidável	und	60	R\$ 143,64	R\$ 8.618,40
146	Pinça mathieu de sutura reta 14 cm em aço inox AISI 420.	und	100	R\$ 95,80	R\$ 9.580,00
147	Placa de vidro para manipulação superfície Lisa, Lapidada, Tamanho 150x70mm, Placa de Vidro 06mm.	und	60	R\$ 15,15	R\$ 909,00
148	Ponta ou ponteira de sugador de saliva Sem Regulagem Com Borracha (corpo em poliacetal).	und	30	R\$ 33,75	R\$ 1.012,50
149	Porta amalgama Plastico Autoclavavel	und	30	R\$ 31,45	R\$ 943,50
150	Porta matriz odontológico - Porta Matriz Odontológico Material: Aço Inoxidável , Tipo: Tofflemire , Tamanho: Adulto	und	120	R\$ 41,09	R\$ 4.930,80
151	Resina composta fotopolimerizavel tipo fillmagic ou melhor qualidade na cor a1	und	100	R\$ 39,62	R\$ 3.962,00
152	Resina composta fotopolimerizavel tipo fillmagic ou melhor qualidade na cor a2	und	100	R\$ 32,28	R\$ 3.228,00
153	Resina composta fotopolimerizavel tipo fillmagic ou melhor qualidade na cor a3,5	und	100	R\$ 32,28	R\$ 3.228,00
154	Resina composta fotopolimerizavel tipo fillmagic ou melhor qualidade na cor b2	und	100	R\$ 32,28	R\$ 3.228,00
155	Resina composta fotopolimerizavel tipo fillmagic ou melhor qualidade na cor b3	und	100	R\$ 32,28	R\$ 3.228,00
156	Resina composta fotopolimerizavel tipo fillmagic ou melhor	und	100	R\$ 32,28	R\$ 3.228,00



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

	qualidade na cor c2				
157	Resina composta para dentina ou melhor qualidade na cor b2	und	50	R\$ 32,59	R\$ 1.629,50
158	Resina restauradora microhíbrida fotoativada orion ou melhor qualidade nas cores a2	und	70	R\$ 39,84	R\$ 2.788,80
159	Resina restauradora microhíbrida fotoativada orion ou melhor qualidade nas cores a3	und	70	R\$ 39,84	R\$ 2.788,80
160	Rolamento para caneta de alta rotação em aço inoxidável	und	60	R\$ 80,56	R\$ 4.833,60
161	Roletes de algodão pct com 100 und	pct	1000	R\$ 5,56	R\$ 5.560,00
162	Seringa carpule fabricada em aço inoxidável com refluxo, utilizada para aplicação de anestésias. Evita a injeção de anestésico em vaso sanguíneo tamanho 12,5 cm registro anvisa	und	180	R\$ 46,34	R\$ 8.341,20
163	Seringa triplice odontológica Material: Latão Cromado Ou Alumínio.	und	15	R\$ 361,11	R\$ 5.416,65
164	Sonda exploradora odontológica Tamanho 16 cm, fabricado em aço inox.	und	210	R\$ 28,53	R\$ 5.991,30
165	Sugador descartável, material em PVC, pacote com 40 und.	pct	300	R\$ 16,60	R\$ 4.980,00
166	Suporte para pontas com válvulas direcionais	und	30	R\$ 85,88	R\$ 2.576,40
167	Taça de borracha para profilaxia cor branca	und	300	R\$ 2,28	R\$ 684,00
168	Terminal de borden com Luva de Regulagem, material em metal.	und	20	R\$ 102,36	R\$ 2.047,20
169	Tesoura pequena curva em aço inoxidável 11 cm	und	70	R\$ 33,70	R\$ 2.359,00
170	Tesoura reta em aço inoxidável, autoclavável, tamanho: 12 cm.	und	70	R\$ 30,35	R\$ 2.124,50
171	Teste emulador indicador biológico a vapor cx com 10 und (6 hs)	Cx	300	R\$ 39,49	R\$ 11.847,00
172	Teste emulador indicador químico a vapor cx com 25 und	cx	250	R\$ 37,48	R\$ 9.370,00
173	Tira de lixa abrasiva em aço 4 mm fabricação em aço inox tamanho 125 mm x 4mm x 0,12mm. Embalagem c/12	pct	200	R\$ 11,23	R\$ 2.246,00
174	Tira de lixa acabamento proximal 2,5 mm x 170 mm embalagem c/150 und	pct	100	R\$ 45,63	R\$ 4.563,00
175	Tira de poliéster pre cortada – embalagem com 50 unidades pre- cortadas no tamanho 0,05 x 10 x 100 mm	pct	100	R\$ 4,58	R\$ 458,00
176	Touca sanfonada descartável – com 100 unidades	pct	50	R\$ 10,35	R\$ 517,50
177	Ultrassom com jato de bicarbonato odontológico: Frequência: 30.000 Hz, Frequência de entrada: 50/60 Hz, Modo de operação: Não contínua ("ON") 1 minuto. ("OFF") 1 minuto. Potência: 60VA, Pressão Entrada de ar comprimido: 80 PSI, Proteção contra choque elétrico: Equipamento de Classe I - Parte aplicada de Tipo B, Sistema de transdutor: Cerâmica piezoelétrica, Tensão de alimentação: 127V~ / 220V~ (Bivolt).	und	5	R\$ 3.643,16	R\$ 18.215,80
178	Válvula pneumática dupla injetável para pontas	und	10	R\$ 172,39	R\$ 1.723,90
179	Verniz fluoretado - tipo fluorniz 10 ml	und	20	R\$ 32,04	R\$ 640,80
180	Verniz forrador de cavidades - 15 ml tipo (Composição: Nitrocelulose 8g%, Excipientes: Acetato de etila, álcool etílico)	und	25	R\$ 21,29	R\$ 532,25
TOTAL					R\$ 883.126,66

2.3. De acordo com os valores levantados, todos os itens que constem: **“EXCLUSIVA PARA AS MPE's ou COTA PARA MPE'S”**, a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, incisos I e III.

2.4. Os itens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar e neste termo de referência.

2.5. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

2.6. O sistema de contratação, deverá seguir os moldes dos processos de anos anteriores na modalidade pregão, e o sistema de registro de preços, que é o que melhor atende as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais de Monte Carmelo-MG;

2.7. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.8. O prazo de vigência do (s) contrato (s) deverá ser apreciado pelo setor jurídico visando a probabilidade de prorrogação de 5 (cinco) anos contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1. A Fundamentação desta Aquisição e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3.2. Não foi elaborado o Plano de Contratações Anual para o exercício 2024 para indicação do alinhamento com o mesmo.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS

4.1. A aquisição de material odontológico para atender as necessidades do Município de Monte Carmelo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, envolve um processo abrangente que pode ser dividido em diferentes etapas ao longo do ciclo de vida de cada item, que compõem o objeto.

4.2. Quanto ao Ciclo de Vida do Objeto, necessita-se de um levantamento abrangente para determinar as demandas específicas de cada item.

4.3. A aquisição de materiais odontológicos para o atendimento dos pacientes atendidos pelo SUS (Sistema Único de Saúde) pode resolver uma série de questões e contribuir para a melhoria dos serviços de saúde bucal oferecidos pelo município. Algumas das soluções que podem ser alcançadas incluem:

4.3.1. Garantia de Atendimento de Qualidade: Ao fornecer materiais odontológicos adequados, o município assegura que os profissionais de saúde possam realizar procedimentos odontológicos de alta qualidade, garantindo um atendimento eficaz e seguro para os pacientes.

4.3.2. Ampliação do Acesso aos Serviços de Saúde Bucal: Com materiais odontológicos disponíveis, as unidades de saúde podem expandir sua capacidade de atendimento, oferecendo consultas, procedimentos e tratamentos para um maior número de pacientes, reduzindo as filas de espera e melhorando o acesso aos serviços de saúde bucal.

4.3.3. Prevenção e Tratamento de Doenças Bucais: A disponibilidade de materiais odontológicos é essencial para a realização de procedimentos de prevenção e tratamento de doenças bucais, como restaurações, extrações, limpezas e aplicação de flúor. Isso contribui para a redução da incidência de cáries, doenças periodontais e outras condições bucais.

4.3.4. Promoção da Saúde Preventiva: Além do tratamento de problemas dentários existentes, os materiais odontológicos também são utilizados para a promoção da saúde bucal e a prevenção de doenças. Isso inclui a distribuição de escovas de dente, fio dental, enxaguantes bucais e outros produtos de higiene oral para os pacientes.



4.3.5. Melhoria da Qualidade de Vida: Ao garantir o acesso a serviços de saúde bucal e o tratamento adequado de problemas dentários, o município contribui para a melhoria da qualidade de vida da população, reduzindo a dor, o desconforto e as limitações causadas por doenças e problemas dentários.

4.3.6. Redução de Custos a Longo Prazo: Investir em materiais odontológicos pode resultar em economias a longo prazo, uma vez que a prevenção e o tratamento adequado de problemas dentários podem evitar complicações mais graves e custos mais elevados com tratamentos odontológicos complexos no futuro.

4.4. Em resumo, a aquisição de materiais odontológicos para o atendimento dos pacientes atendidos pelo SUS pode resolver uma série de questões, incluindo a garantia de atendimento de qualidade, ampliação do acesso aos serviços de saúde bucal, prevenção e tratamento de doenças bucais, promoção da saúde preventiva, melhoria da qualidade de vida e redução de custos a longo prazo. Essas soluções contribuem para o fortalecimento do sistema de saúde e para o bem-estar da população atendida pelo município.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Requisitos para a aquisição de Material Odontológico, para atender as necessidades do Município de Monte Carmelo, através da Secretaria Municipal de Saúde, com ênfase na sustentabilidade, na necessidade da contratação, na redução do consumo, no ciclo de vida dos produtos, no estímulo aos fornecedores, ao fomento da inovação, no fomento da economia local e o fomento a soluções mais sustentáveis. Além dos critérios de habilitação e fiscalização perante aos órgão fiscalizadores, seguem os requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

5.1.1. SUSTENTABILIDADE:

5.1.1.1. Materiais Sustentáveis, Priorizando a aquisição de materiais odontológicos que sejam certificados como sustentáveis, provenientes de fontes renováveis e de baixo impacto ambiental.

5.1.2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

5.1.2.1. Diante deste diagnóstico e das reais necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, é imprescindível a presente aquisição para o atendimento de forma eficaz às demandas existentes.

5.1.3. REDUÇÃO DO CONSUMO:

5.1.3.1. Uso Racional de Recursos: a seleção de materiais e ferramentas que promovam a redução do consumo de água, energia e outros recursos naturais ao longo de seu ciclo de vida é um dos fatores que são rigorosamente levado em consideração pela administração.

5.1.4. CICLO DE VIDA DO PRODUTO:

5.1.4.1. O ciclo de vida dos materiais e ferramentas, desde a extração da matéria-prima até a disposição final, priorizando produtos com menor impacto ambiental ao longo de todo o processo, contribui com o meio ambiente, com a economia, entre diversos outros fatores.

5.1.5. ESTÍMULO PARA OS FORNECEDORES:

5.1.5.1. Valorizar os fornecedores que possuam certificações ambientais e demonstrem comprometimento com práticas sustentáveis em suas cadeias de produção, também faz parte de um projeto de economia sustentável e que são levados em consideração pela administração.

5.1.6. FOMENTO DA INOVAÇÃO, DA ECONOMIA LOCAL, SOLUÇÕES MAIS SUSTENTÁVEIS:



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

5.1.6.1. Produtos Inovadores: Estimular a oferta de produtos inovadores no mercado, que incorporem avanços tecnológicos e soluções sustentáveis para atender às demandas da Secretaria.

5.1.6.2. Prioridade para Fornecedores Locais: Dar preferência a fornecedores locais, fortalecendo a economia da região e contribuindo para a geração de empregos no município.

5.1.6.3. Incentivo à Pesquisa e Desenvolvimento: Promover a busca por soluções mais sustentáveis, incentivando a pesquisa e o desenvolvimento de produtos e processos que contribuam para a preservação do meio ambiente.

5.1.7. TRANSPARÊNCIA E COMUNICAÇÃO – Prestar toda Informação aos Cidadãos para garantir a transparência no processo de aquisição, comunicando à população sobre as práticas sustentáveis adotadas e os benefícios para o município.

5.1.8. Este conjunto de requisitos visa não apenas atender às necessidades imediatas da Secretaria, mas também promover práticas sustentáveis, fomentar a inovação e contribuir para o desenvolvimento econômico local.

6. Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

6.1. Não se aplica.

7. Da vedação de contratação de marca ou produto

7.1. Não se aplica.

8. Da exigência de amostra

8.1. Poderá ocorrer mediante necessidade de comprovação de qualidade, diligência ou qualquer fato superveniente relacionado, no ato do certame.

9. Da exigência de carta de solidariedade

9.1. Não se aplica.

10. Subcontratação

10.1. Não se aplica.

11. Garantia da contratação

11.1. Não se aplica

12. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

12.1. Condições para o fornecimento dos itens: Para o fornecimento dos itens, objeto deste Certame, a Empresa Contratada deverá fornecer os itens dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais, e ainda de acordo com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.

12.2. Nos preços ofertados deverão estar inclusos todas as despesas como impostos, taxas, tributos, encargos, serviços de entrega incluindo carga e descarga, entre outros;

12.3. Da Entrega dos Itens: A Entrega será “Parcelada”, de acordo com as necessidades do Município;



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

- 12.4.** Só serão aceitas e liquidadas as notas fiscais acompanhadas das respectivas autorizações de fornecimento;
- 12.5.** Os Itens deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias corridos após a Assinatura do Contrato, da Ata de Registro de Preços, e ou da Emissão da Autorização do Fornecimento.
- 12.6.** Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado Central, no Endereço: Avenida Dona Clara, 647 – Centro – CEP 38.500-000 - Monte Carmelo – MG; e,
- 12.7.** A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, emitida pelo Município, que poderá entre outras informações, determinar outras condições, bem como local de entrega;
- 12.8.** Eventualmente os itens deverão ser entregues nos locais onde serão utilizados, (local da obra), dentro do perímetro Urbano ou Rural, de acordo com a conveniência da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais;
- 12.9.** As Empresas deverão dispor de serviços de entrega, feita por profissionais capacitados e dentro das normas de segurança do trabalho;
- 12.10.** Só serão aceitos os itens, que estiverem de acordo com as especificações exigidas pelos órgãos de Fiscalização do Município;
- 12.11.** O recebimento dos produtos não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise dos mesmos pelo setor de fiscalização, que deverá verificar a quantidade, qualidade e atendimento à todas as especificações, contidas neste Termo de Referência e no Edital para a Aceitação Definitiva;
- 12.12.** As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor, relativas ao recebimento, deverão ser adotadas por seus superiores em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes à Administração;
- 12.13.** A Aceitação Definitiva não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos;
- 12.14.** A qualidade de confecção e acabamento serão fatores preponderantes na avaliação final dos materiais;
- 12.15.** Não serão aceitos itens, remanufaturados, reciclados, reformados, recondicionados, ou outros quaisquer de natureza semelhante, somente serão aceitos produtos novos, de primeiro uso;
- 12.16.** O ônus de correção de defeitos apresentados pelos materiais ou substituição das mesmas serão suportados exclusivamente pela contratada;
- 12.17.** Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado;
- 12.18.** Poderão ser solicitadas amostras de produtos de acordo com a necessidade e conveniência do setor de fiscalização do Município ou pela comissão de contratação;
- 12.18.1.** As amostras deverão ser apresentadas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após a solicitação, para enfim efetivar a homologação do processo;
- 12.19.** As Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos e Rurais, o fiscal do contrato e o Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo-MG, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela análise das amostras e a fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados.



13. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

13.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

13.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

13.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

13.4. O órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

13.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

13.6. Da Fiscalização: A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal (s) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput). Que,

13.6.1. acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;

13.6.2. anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

13.6.3. identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

13.6.4. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso;

13.6.5. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato;

13.6.6. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual;

13.6.7. verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

13.7. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

13.8. Além do disposto acima, a fiscalização contratual obedecerá às rotinas próprias do setor requisitante.

13.9. Gestor do Contrato: O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

13.10. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelo (s) fiscal (s) do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

13.11. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

13.12. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

13.13. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

13.14. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

13.15. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

14. CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO E DE PAGAMENTO

14.1. Recebimento: Todos os pagamentos serão realizados mediante relatório de medição, informando os serviços prestados, itens substituídos, e ainda, as coordenadas, que serão confrontadas com as coordenadas de ronda. A empresa prestadora do serviço, deverá ainda, devolver todo o material retirado como: lâmpadas, reatores, relês, luminárias, braços, cabos e conectores estragados ou com defeito, para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, afim da comprovação da prestação dos serviços e o controle patrimonial dos bens inservíveis.

14.2. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa no que seja pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

14.3. Liquidação: Apresentado relatório de medição, informando os serviços prestados, itens substituídos, contatada a devolução de todo o material retirado como: lâmpadas, reatores, relês, luminárias, braços, cabos e conectores estragados ou com defeito, para a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos, afim da comprovação da prestação dos serviços e o controle patrimonial dos bens inservíveis, a liquidação deverá ocorrer em até **dez dias úteis**, podendo ser prorrogáveis por igual período.

14.4. Todo pagamento deverá ocorrer mediante a comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021, ou ainda mediante a apresentação da referida documentação apresentada pela própria empresa juntamente com a nota fiscal;

14.5. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

14.6. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua **notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis**, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

14.7. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

14.8. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

14.9. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF;

14.10. Prazo de pagamento

14.10.1. O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após cada etapa da Prestação dos serviços, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

14.11. Forma de pagamento

14.11.1. O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente.

14.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária no decreto Municipal nº 2669, de 26 de setembro de 2023, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da Administração Pública Municipal Direta e Indireta;

14.12.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

14.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial (declaração do simples nacional), de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

14.14. Antecipação de pagamento: Não haverá antecipação do pagamento.

14.15. Cessão de crédito: Não se aplica.

15. FORMA, CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO OU PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

15.1. Forma de seleção do fornecedor: Pelo critério de julgamento da proposta ao Menor preço por item, dos fornecedores que cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto licitado, e que comprove todos os requisitos de habilitação.

15.2. Forma de entrega: A Entrega será “Parcelada”, de acordo com as necessidades do Município;



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

- 15.3.** Só serão aceitas e liquidadas as notas fiscais acompanhadas das respectivas autorizações de fornecimento;
- 15.4.** Os Itens deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias corridos após a Assinatura do Contrato, da Ata de Registro de Preços, e ou da Emissão da Autorização do Fornecimento.
- 15.5.** Os itens deverão ser entregues no Almoxarifado Central, no Endereço: Avenida Dona Clara, 647 – Centro – CEP 38.500-000 - Monte Carmelo – MG; e,
- 15.6.** A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, emitida pelo Município, que poderá determinar outras condições, bem como local de entrega;
- 15.7.** Eventualmente os itens deverão ser entregues nos locais onde serão utilizados, (local da obra), dentro do perímetro Urbano e Rural, de acordo com a conveniência da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais;
- 15.8.** As Empresas deverão dispor de serviços de entrega, feita por profissionais capacitados e dentro das normas de segurança do trabalho;
- 15.9.** Só serão aceitos os itens, que estiverem de acordo com as especificações exigidas pelos órgãos de Fiscalização do Município;
- 15.10.** O recebimento dos produtos não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise dos mesmos pelo setor de fiscalização, que deverá verificar a quantidade, qualidade e atendimento à todas as especificações, contidas neste Termo de Referência e no Edital para a Aceitação Definitiva;
- 15.11.** As decisões e providências que ultrapassarem a competência do servidor, relativas ao recebimento, deverão ser adotadas por seus superiores em tempo hábil, para a adoção das medidas convenientes à Administração;
- 15.12.** A Aceitação Definitiva não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos;
- 15.13.** A qualidade de confecção e acabamento serão fatores preponderantes na avaliação final dos itens;
- 15.14.** Não serão aceitos itens, remanufaturados, reciclados, reformados, reconicionados, ou outros quaisquer de natureza semelhante, somente serão aceitos produtos novos, de primeiro uso;
- 15.15.** O ônus de correção de defeitos apresentados pelos materiais ou substituição das mesmas serão suportados exclusivamente pela contratada;
- 15.16.** Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado;
- 15.17.** Serão solicitadas amostras de produtos de acordo com a necessidade e conveniência do setor de fiscalização do Município;
- 15.18.** As amostras, deverão ser apresentadas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis após a solicitação, para enfim efetivar a homologação do processo;
- 15.19.** A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos e Rurais e o Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo-MG, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela análise das amostras e a fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados.
- 15.20. Exigências de habilitação -** Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:



16. HABILITAÇÃO JURÍDICA

16.1.1. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

16.1.2. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

16.1.3. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

16.1.4. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.1.5. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

16.1.6. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

16.1.7. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

16.1.8. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

16.2. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

16.2.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (**CNPJ**) ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

16.2.2. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (**FGTS**);

16.2.3. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a (**CNDT**) Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

16.2.4. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

16.2.5. **FICAL 01** - Prova de regularidade com a Fazenda [**Municipal**/Distrital] do município domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

16.2.6. **FICAL 02** - Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] do estado domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

16.2.7. **FICAL 03** - Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à **Dívida Ativa da União** (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

16.2.8. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

16.2.9. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

16.2.10. Certidão Simplificada, Ou Simplificada Digital da Junta Comercial, com data de emissão máxima de 90 (Noventa) dias, para fins de comprovação da condição de Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP);

17. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

17.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

18. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

18.1. O custo estimado total da contratação foi elaborado pelo setor de licitações, a partir do documento de formalização de demanda enviado ao setor relacionando todos os itens constantes deste termo de referência onde foram subtraídos alguns itens, portanto, de acordo com a pesquisa de mercado e, com base na última contratação, o valor foi de R\$ 6.612.651,02 (Seis Milhões, Seiscentos e Doze Mil, Seiscentos e Cinquenta e Um Reais e Dois Centavos).

19. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

19.1. As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

20. CONSIDERAÇÕES FINAIS

20.1. Este termo de referência foi elaborado de acordo com a nova lei de licitações (14.133), para aquisição de materiais de construção para atender as necessidades do município de Monte Carmelo/MG. Esta demanda, compete à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos e Rurais, que presta



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo
Secretaria Municipal de Fazenda – Setor de Licitações
Administração 2021-2024

relevante serviço na Administração pública, atendendo todas as demais secretarias, como Educação, Juventude Cultura e Esportes, Inclusão Social, Agronegócios e Meio Ambiente, Fazenda, Desenvolvimento Econômico Governo e Turismo, Planejamento e Comunicação Social, Procuradoria e Controladoria. Os materiais de construção e ferramentas, serão utilizados para a manutenção predial, vias urbanas e rurais, construção, reparos e manutenção nos bens patrimoniais e de domínio público. A presente contratação consiste em uma lista de 813 itens abrangendo uma grande gama de itens referente a materiais de construção, que irá atender o Município de Monte Carmelo pelo período estimado de 12 meses, diante desta estimativa, o termo de referência foi ser elaborado para anteceder o processo licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico pelo sistema de Registro de Preços.

Monte Carmelo, 04 de abril de 2024.

Rosemeire Oliveira Lara
Responsável pela Elaboração do Termo de Referência
Secretaria Municipal de Saúde